Дело № 5-54-308/2021
91MS0054-телефон-телефон

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 ноября  2021 года                             		пгт. Красногвардейское

	Мировой судья судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  ст.14.26 КоАП РФ, в отношении:
Рамазанова Юрия Яношевича,паспортные данные, гражданина Российской Федерации, официально не трудоустроенного, женатого, имеющего на иждивении 2 несовершеннолетних детей 2009, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
установил:

	11 ноября 2021 года в 13 часов 30 минут, Рамазанов Ю.Я., находясь на адрес, вблизи адрес, на автомобиле марки марка автомобиля регистрационный знак ТС осуществлял перевозку лома и отходов черных металлов  без документов, разрешающих обращение с ломом и отходами черных металлов,тем самым нарушив Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения утвержденных Постановление Правительства РФ от дата № 369
   В судебном заседании  Рамазанов Ю.Я., вину признал в содеянном
раскаялся, просил не конфисковать изъятое.
         В соответствии п. 34 ст. 12 Федерального закона от дата N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" лицензированию подлежит заготовка, хранение, переработка и реализация лома черных металлов, цветных металлов.
         В соответствии с п. 1 ст. 13.1 Федерального закона от дата N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" и п. 2 Правил обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от дата N 370, органами государственной власти субъектов Российской Федерации утверждается перечень разрешенных для приема от физических лиц лома и отходов цветных металлов.
 В соответствии с п. 2 Постановления Совета министров Республики Крым от дата N 443 «Об утверждении перечня видов лома цветных и черных металлов, образующегося в быту и подлежащего приему от физических лиц на территории Республики Крым» (вместе с "Перечнем видов лома цветных и черных металлов, образующегося в быту и подлежащего приему от физических лиц (отходы потребления, образовавшиеся из пришедших в негодность или утративших потребительские качества изделий бытового и хозяйственного назначения)"), юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, имеющим лицензии на деятельность по заготовке, хранению, переработке и реализации лома цветных и черных металлов, осуществлять деятельность по приему металлолома от физических лиц, образующегося в быту и принадлежащего им на праве собственности, согласно утвержденному пунктом 1 настоящего постановления Перечню.
 Исследовав материалы дела, принимая во внимание, что Рамазанов Ю.Я. не имеет разрешений на указанный вид деятельности,  мировой судья приходит к выводу, что его действия правильно квалифицированы по ст. 14.26 КоАП РФ, как  нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов и их отчуждения.
         Вина Рамазанова Ю.Я. подтверждается протоколом об административном правонарушении № РК телефон от 11.11.2021 года, рапортами сотрудников полиции, объяснениями правонарушителя, протоколом осмотра, фототаблицей.
Нарушений норм процессуального права в ходе производства по делу об административном правонарушении не установлено.
Протокол об административном правонарушении, составленный в отношении Рамазанова Ю.Я.  соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП РФ.
Таким образом, мировой судья считает подтвержденным факт совершения Рамазанова Ю.Я. правонарушения, предусмотренного ст.14.26 КоАП РФ – т.е. нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов и их отчуждения.
При таких обстоятельствах суд признает Рамазанова Ю.Я.  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст.14.26  КоАП РФ.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Рамазанова Ю.Я., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ мировым судьей признается наличие несовершеннолетних детей.
Обстоятельствами, отягчающими административную ответственность
Рамазанова Ю.Я., в соответствии со ст.4.3  КоАП РФ, мировым судьей признается повторность совершения правонарушения, так Рамазанов Ю.Я. дата привлекался по ст. 14.26 КоАП РФ.
При назначении наказания, мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Учитывая характер совершенного правонарушения, личность  Рамазанова Ю.Я., а также принимая во внимание, его отношение к совершенному правонарушению, суд считает необходимым назначить административное наказание в виде штрафа без конфискации.
Руководствуясь ст.ст. 14.26, 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья

постановил:

Признать Рамазанова Юрия Яношевича,паспортные данные, (паспортные данные, код 900-003), виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.26 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2500,00 рублей (сумма прописью), без конфискации.
Изъятый, 11.11.2021 года у Рамазанова Ю.Я., и хранящееся на хранении согласно акта о приеме – передаче товарно-материальных ценностей на хранение у наименование организации, лом черного бытового металлолома весом 480кг. (РК, адрес), а также транспортное средство марка автомобиля, регистрационный знак ТС, - вернуть по принадлежности.
Штраф подлежит перечислению на счет получателя платежа:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по адрес, ИНН телефон, КПП телефон, БИК телефон, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500,  Лицевой счет  телефон в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК телефон телефон, постановление № 5-54-308/2021.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления

Мировой судья							И.В. Чернецкая